Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54) 99291-8951 –

CEP: 99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

INDICAÇÃO 069/2025

Exmo. Sr.:
Giovani Fiorentin
Presidente
Nesta

O vereador abaixo subscrito no uso de suas atribuições que lhe são

conferidas pela Lei Orgânica e Regimento Interno vem mui respeitosamente à presença de

V.S., com o apoio dos vereadores que esta subscrevem, para que depois de ouvido o Douto

Plenário e se aprovado seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Municipal, e ao

setor competente, solicitando a criação de um programa de apoio aos produtores de leite e

de gado de corte do município, com as seguintes medidas:

1. Auxílio com melhoramento genético por meio de incentivo financeiro para custeio

de inseminação artificial, a fim de melhorar a qualidade genética dos rebanhos

locais;

2. Ajuda de custo com silagem, incluindo a disponibilização de até 5 hectares de serviço

de corte de silagem gratuito para pequenos produtores, bem como auxílio em horas-

máquina para os demais produtores;

3. Disponibilização de até 4 horas-máquina (por talão de produtor rural), dentro da

propriedade, com trator de esteira e escavadeira hidráulica, com prioridade para os

produtores de leite, objetivando melhorias na infraestrutura das propriedades, como

abertura de valas, limpeza de áreas e preparação de solo.

JUSTIFICATIVA

    Estado do Rio Grande do Sul

   Município de Paulo Bento

               Poder Legislativo

Rua São José, esquina com Av. Irmãs Consolata, 75 – Fone: (54) 99291-8951 –

CEP: 99.718-000- Paulo Bento – RS

www.cmpaulobento.rs.gov.br – E-mail: cm@cmpaulobento.rs.gov.br

A presente indicação busca fortalecer a atividade agropecuária no município, em

especial os produtores de leite e de gado de corte, que enfrentam desafios crescentes

relacionados ao custo de produção, tecnologia e infraestrutura. O apoio proposto contribuirá

diretamente para o aumento da produtividade, da qualidade dos rebanhos e da

sustentabilidade das propriedades rurais, promovendo o desenvolvimento econômico local e

valorizando o trabalho do agricultor familiar.

                                                                                                     Sala das Sessões, 22 de outubro de 2025.

MATEUS POMPERMAIER

VEREADOR PL

GIOVANI FIORENTIN                                                   TARCISO ANTÔNIO PONSONI
                     VEREADOR PL                                                                         VEREADOR PL

DIOGO VINICIOS BEUTLER DALL’AGNOL                                         EDEMILSON DARI DREXLER
VEREADOR PL                                                                                    VEREADOR MDB